



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 株式会社 ジェイテック  
 コード番号 2479 URL <https://www.j-tec-cor.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 彰  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 村田 竜三

TEL 03-6228-6463

四半期報告書提出予定日 2020年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|------|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %    |
| 2021年3月期第2四半期 | 1,367 | 9.6 | 39   |      | 0    | 98.3 | 4                    |      |
| 2020年3月期第2四半期 | 1,513 | 0.8 | 45   | 40.1 | 44   | 41.5 | 28                   | 46.3 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 8百万円 (69.4%) 2020年3月期第2四半期 26百万円 (48.1%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期<br>純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2021年3月期第2四半期 | 0.60        |                        |
| 2020年3月期第2四半期 | 3.29        |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-----|--------|----------|
|               | 百万円   | 百万円 | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第2四半期 | 1,658 | 846 | 51.0   | 107.51   |
| 2020年3月期      | 1,819 | 924 | 50.8   | 110.50   |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 846百万円 2020年3月期 924百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        | 1.00 | 1.00 |
| 2021年3月期     |        | 0.00   |        |      |      |
| 2021年3月期(予想) |        |        |        | 1.00 | 1.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による当社グループの業績への影響について、現時点において算定することが困難な状況が続いているため未定であります。今後、連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期2Q | 8,572,400 株 | 2020年3月期   | 8,572,400 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期2Q | 702,800 株   | 2020年3月期   | 203,400 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年3月期2Q | 7,957,258 株 | 2020年3月期2Q | 8,569,600 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (四半期連結損益計算書関係)               | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (追加情報)                       | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の蔓延により、経済活動は世界規模で縮小および休止が余儀なくされ、当社の顧客企業である国内の製造業に対しても大きな影響を及ぼしました。国内外において感染拡大防止策を講じつつ、段階的な経済活動の再開によって回復の兆しがみられるものの、依然として感染拡大への警戒は続いており、事業者への営業自粛要請や外出自粛の傾向は解消されておらず、景気の先行きは不透明な状況です。

このような環境の下、緊急事態宣言解除後も顧客企業の新型コロナウイルス感染拡大への対応の変化や方針転換などが影響し、当社グループの主力事業である技術職知財リース事業において、当社グループのテクノロジストに対し、顧客企業から在宅勤務指示や時差出勤の要請が出されるケースが増加しました。さらにコロナ禍により残業の抑制が推進、継続していることから、テクノロジストの出勤日数、稼働人数及び労働工数も減少した結果、売上高は前年同期を下回りました。費用面については、採用活動を強化した結果、人件費、採用費が増加したものの、コロナ禍の影響による営業活動の抑制により、旅費交通費、会議費等が減少した結果、販売費及び一般管理費は前年同期より微減しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,367,652千円(前年同期比9.6%減)、営業損失39,277千円(前年同期は45,459千円の営業利益)、経常利益773千円(前年同期比98.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失4,757千円(前年同期は28,228千円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① 技術職知財リース事業

技術者ニーズは引き続き高く、継続して契約単価の引き上げを促進したものの、新型コロナウイルス感染拡大による外出自粛要請が出されたことや感染拡大への警戒が続いていることによる当社グループのテクノロジストに対する休業要請、在宅勤務、残業抑制の推進等により、稼働日数、稼働時間が減少し、事業全体の売上高と利益が減少した結果、売上高は1,339,565千円(前年同期比7.5%減)、セグメント利益は143,491千円(前年同期比33.8%減)となりました。

## ② 一般派遣及びエンジニア派遣事業

主に、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、住宅展示場等における着ぐるみスタッフやプラカード案内等の取引が休止または大幅に減少した結果、売上高は28,086千円(前年同期比56.7%減)、セグメント損失は6,255千円(前年同期は3,310千円のセグメント利益)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は1,658,508千円となり、前連結会計年度末より161,120千円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少117,649千円、売掛金の減少56,004千円によるものであります。

負債合計は812,430千円となり、前連結会計年度末より82,396千円の減少となりました。これは主に借入金の返済による減少73,104千円によるものであります。

純資産合計は846,077千円となり、前連結会計年度末より78,724千円の減少となりました。これは主に自己株式の取得による減少78,433千円によるものであります。

この結果、自己資本比率は51.0%と前連結会計年度末の50.8%に比べ0.2ポイント上昇いたしました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ117,649千円減少(前年同期は192,917千円の減少)し、1,085,716千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は52,023千円(前年同期は106,838千円の支出)となりました。これは主に、未払消費税等の減少額14,122千円等による資金の減少があったものの、売上債権の減少額52,116千円、助成金の受取額36,429千円等により資金が増加したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は9,922千円(前年同期は15,216千円の支出)となりました。これは主に、長期前払費用の取得による支出3,728千円等により資金が減少したことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は159,750千円(前年同期は70,862千円の支出)となりました。これは主に、自己株式の取得による支出78,433千円、長期借入金の返済による支出73,104千円等により資金が減少したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月28日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしましたとおり、2020年5月11日に公表した業績予想について一度取り下げ、現時点で未定とし、合理的な予測が立ち次第、通期の連結業績予想を公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,203,365               | 1,085,716                    |
| 電子記録債権        | —                       | 3,900                        |
| 売掛金           | 418,701                 | 362,697                      |
| 仕掛品           | 1,687                   | 785                          |
| その他           | 41,710                  | 37,893                       |
| 貸倒引当金         | △730                    | —                            |
| 流動資産合計        | 1,664,735               | 1,490,993                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 14,772                  | 16,825                       |
| 無形固定資産        | 3,337                   | 2,796                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 敷金及び保証金       | 50,341                  | 52,392                       |
| 繰延税金資産        | 60,382                  | 52,902                       |
| その他           | 26,059                  | 42,597                       |
| 投資その他の資産合計    | 136,783                 | 147,892                      |
| 固定資産合計        | 154,893                 | 167,514                      |
| 資産合計          | 1,819,628               | 1,658,508                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 146,208                 | 128,570                      |
| 未払金           | 62,970                  | 51,895                       |
| 未払費用          | 58,555                  | 57,435                       |
| 未払法人税等        | 6,518                   | 6,238                        |
| 未払消費税等        | 53,071                  | 38,949                       |
| 賞与引当金         | 152,485                 | 159,599                      |
| その他           | 11,824                  | 12,042                       |
| 流動負債合計        | 491,635                 | 454,730                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 216,046                 | 160,580                      |
| 退職給付に係る負債     | 187,145                 | 197,120                      |
| 固定負債合計        | 403,191                 | 357,700                      |
| 負債合計          | 894,826                 | 812,430                      |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 261,834                 | 261,834                      |
| 資本剰余金         | 246,328                 | 246,328                      |
| 利益剰余金         | 450,056                 | 436,929                      |
| 自己株式          | △28,645                 | △107,078                     |
| 株主資本合計        | 929,574                 | 838,014                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 15,458                  | 25,976                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △20,229                 | △17,912                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △4,771                  | 8,063                        |
| 純資産合計         | 924,802                 | 846,077                      |
| 負債純資産合計       | 1,819,628               | 1,658,508                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 1,513,100                                     | 1,367,652                                     |
| 売上原価                                  | 1,119,927                                     | 1,062,881                                     |
| 売上総利益                                 | 393,173                                       | 304,770                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 347,714                                       | 344,048                                       |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 45,459  | △39,277                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 0   | 0   |
| 受取配当金                                 | 327   | 341   |
| 受取補償金                                 | —   | 4,409   |
| 助成金収入                                 | —   | 36,429  |
| その他                                   | 86  | 473   |
| 営業外収益合計                               | 414   | 41,653  |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 644   | 855   |
| 和解金                                   | 1,000   | —   |
| 支払手数料                                 | —   | 747   |
| 営業外費用合計                               | 1,644   | 1,603   |
| 経常利益                                  | 44,229  | 773   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除却損                               | 2,439   | —   |
| 関係会社株式評価損                             | ※ 2,669                                       | —   |
| 特別損失合計                                | 5,108   | —   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 39,120  | 773   |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 1,261   | 2,692   |
| 法人税等調整額                               | 9,630   | 2,837   |
| 法人税等合計                                | 10,892  | 5,530   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 28,228  | △4,757  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 28,228  | △4,757  |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 28,228  | △4,757  |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | △1,690  | 10,517  |
| 退職給付に係る調整額        | △180  | 2,317   |
| その他の包括利益合計        | △1,870  | 12,835  |
| 四半期包括利益           | 26,357  | 8,077   |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 26,357  | 8,077   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | —   | —   |



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 39,120  | 773   |
| 減価償却費                   | 2,699   | 2,043   |
| 受取利息及び受取配当金             | △327  | △341  |
| 支払利息                    | 644   | 855   |
| 受取補償金                   | —   | △4,409  |
| 助成金収入                   | —   | △36,429                                       |
| 支払手数料                   | —   | 747   |
| 和解金                     | 1,000   | —   |
| 固定資産除却損                 | 2,439   | —   |
| 関係会社株式評価損               | 2,669   | —   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △12,809                                       | 7,113   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 3,222   | 12,292  |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △17,301                                       | 52,116  |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △4,149  | 901   |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △13,913                                       | △10,361                                       |
| 未払費用の増減額(△は減少)          | △22,992                                       | △1,120  |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | △16,710                                       | △14,122                                       |
| 預り金の増減額(△は減少)           | △22,857                                       | 205   |
| その他                     | △1,726  | 3,833   |
| 小計                      | △60,992                                       | 14,098  |
| 利息及び配当金の受取額             | 327   | 341   |
| 利息の支払額                  | △654  | △823  |
| 補償金の受取額                 | —   | 4,409   |
| 助成金の受取額                 | —   | 36,429  |
| 支払手数料の支払額               | —   | △747  |
| 和解金の支払額                 | △1,000  | —   |
| 法人税等の支払額                | △44,519                                       | △3,535  |
| 法人税等の還付額                | —   | 1,851   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △106,838                                      | 52,023  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △14,048                                       | △3,276  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △698  | —   |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | —   | △3,153  |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | 70  | 236   |
| 長期前払費用の取得による支出          | △540  | △3,728  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △15,216                                       | △9,922  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 長期借入金の返済による支出           | △53,894                                       | △73,104                                       |
| 配当金の支払額                 | △16,968                                       | △8,213  |
| 自己株式の取得による支出            | —   | △78,433                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △70,862                                       | △159,750                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △192,917                                      | △117,649                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,202,788                                     | 1,203,365                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 1,009,870                                     | 1,085,716                                     |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

※ 関係会社株式評価損

関係会社株式評価損は、非連結子会社であるIDEAL POSITIVE SDN. BHD. の株式に係る評価損であります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年3月3日及び2020年5月11日の取締役会決議に基づき、自己株式合計700,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が78,433千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が107,078千円となっております。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定)

新型コロナウイルス感染症(以下、「本感染症」という。)の拡大により、全国的に外出自粛傾向が続いており、当社グループのテクノロジストの稼働率や稼働時間の低下などにより、売上高の減少等、当第2四半期連結累計期間以降の当社グループ業績への影響が見込まれますが、本感染症は経済や企業活動に広範な影響を与える事象であり、当該事象が当社グループに及ぼす影響及び本感染症の収束時期を合理的に予測することは困難であります。

よって、当第2四半期連結累計期間における繰延税金資産の回収可能性の検討については、当第2四半期連結累計期間末時点において入手可能な情報から判断した結果、2021年3月末まで本感染症の影響が続くという仮定を置いて行っております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント        |                         |           | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 1 |
|-----------------------|----------------|-------------------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 技術職知財<br>リース事業 | 一般派遣及び<br>エンジニア<br>派遣事業 | 計         |              |                                |
| 売上高                   |                |                         |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 1,448,199      | 64,901                  | 1,513,100 | —            | 1,513,100                      |
| セグメント間の内部売上高又は<br>振替高 | —              | 1,707                   | 1,707     | △1,707       | —                              |
| 計                     | 1,448,199      | 66,608                  | 1,514,808 | △1,707       | 1,513,100                      |
| セグメント利益               | 216,655        | 3,310                   | 219,965   | △174,506     | 45,459                         |

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額(△174,506千円)の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント        |                         |           | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 1 |
|-----------------------|----------------|-------------------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 技術職知財<br>リース事業 | 一般派遣及び<br>エンジニア<br>派遣事業 | 計         |              |                                |
| 売上高                   |                |                         |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 1,339,565      | 28,086                  | 1,367,652 | —            | 1,367,652                      |
| セグメント間の内部売上高又は<br>振替高 | —              | 4,302                   | 4,302     | △4,302       | —                              |
| 計                     | 1,339,565      | 32,389                  | 1,371,955 | △4,302       | 1,367,652                      |
| セグメント利益又は損失(△)        | 143,491        | △6,255                  | 137,235   | △176,513     | △39,277                        |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額(△176,513千円)の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用  
であります。2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。